
 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

Rep. n.  42 /2021                                                                                                                      Fascicolo  10.4/2021/82 

Oggetto: Parere in merito al "Progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione ricadente in Comune di 
San Donato Milanese" sviluppato dalla Soc. Arbolia.   (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

Addì 1 dicembre 2021 alle ore 16.00, previa apposita convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo 
Sud Milano convocato in Video conferenza. 

Presidente del Parco Agricolo Sud Milano Michela Palestra 

Consiglieri Direttivo Parco Agricolo Sud Milano in carica 

 
1) Pantaleo Rosario (Vice Presidente)    
2) Aquilani Renato 
3) Branca Paolo    
4) Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange Assente 
5) Colombo Linda 

 
6) Del Ben Daniele   
7) Duré Luca 
8) Festa Paolo 
9) Olivero Dario Assente 
10) Uguccioni Beatrice Luigia Elena Assente 

Presiede il Presidente Michela Palestra, assistita dal Segretario Generale, Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
E’ altresì presente il Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo Sud Milano, Dott. Emilio De Vita 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno; 

PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Milano che, all’art. 37, comma 2, dispone che “la Città Metropolitana 

esercita, inoltre, la funzione di Ente Gestore del Parco Agricolo Sud Milano”; 
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano R.G. 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei 
residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al 
bilancio"; 
Richiamate le delibere del Consiglio metropolitano:  
-  n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-
2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 
- Delibera Rep. n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati" 
e successive variazioni; 

- VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al riguardo; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
267/2000; 

 

DELIBERA 
 

- di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente atto; 
- di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali. 

 
 
 

 

0189669 | 02/12/2021



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 2 

 

 Oggetto: Parere in merito al "Progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione ricadente in Comune di 
San Donato Milanese" sviluppato dalla Soc. Arbolia. (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

 
RELAZIONE TECNICA: 
 
1. Premessa 
La l.r. 23/04/1990, n. 24, ha istituito il parco regionale di cintura metropolitana denominato “Parco Agricolo 

Sud Milano”, ai sensi della l.r. 30/11/1983, n. 86 “Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 

l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché delle aree di particolare 

rilevanza naturale e ambientale”. 

La legge istitutiva 24/1990 è ora confluita nella l.r. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di istituzione di parchi”. In particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX “Previsione e disciplina 

del Parco Agricolo Sud Milano”, di quest’ultima, indicano le finalità del Parco Agricolo Sud Milano, di tutela, 
recupero paesistico e ambientale delle fasce di collegamento tra città e campagna, di connessione delle aree 
esterne con i sistemi di verde urbano, di equilibrio ecologico dell’area metropolitana, di salvaguardia, di 
qualificazione e di potenziamento delle attività agro–silvo–colturali nonché di fruizione culturale e ricreativa 
dell’ambiente da parte dei cittadini. 

Il territorio del Parco Agricolo Sud Milano è disciplinato anche da un Piano Territoriale di Coordinamento (di 
seguito P.T.C.), approvato con D.G.R. 3/08/2000, n. 7/818. Il P.T.C. del Parco persegue l’obiettivo primario di 
tutelare l’attività agricola, in considerazione della prevalente vocazione agro – silvo - colturale del territorio e 
del ruolo da essa assunto come elemento centrale e connettivo per l’attuazione delle finalità del Parco, nonché 
di orientare e guidare gli interventi ammessi secondo finalità di valorizzazione dell’ambiente, qualificazione 
del paesaggio, tutela delle componenti della storia agraria. 

Il territorio compreso nel perimetro del Parco regionale Agricolo Sud Milano è vincolato anche in quanto bene 
paesaggistico tutelato ai sensi del d.lgs. 42/2004 e s.m.i. - art. 142 lettera f) “i parchi e le riserve nazionali o 

regionali, nonché i territori di protezione esterna dei parchi”. 

Il Comune di San Donato in data 4/11/2021 tramite PEC, ha richiesto al Parco il parere ai sensi delle NTA del 
PTC del Parco relativamente al  " Progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione ricadente in 
Comune di San Donato Milanese" sviluppato dalla Soc. Arbolia " redatto dalla società Arbolia S.p.A.,  
trasmettendo il progetto allegato all’istanza. Successivamente in data 30 novembre 2021 l’istanza è stata 
integrata con la trasmissione della delibera di Giunta comunale n. 115, nostro prot. n. 187856  avente ad 
oggetto: “Progetto di sponsorizzazione tecnica proposta dalla Societa' Arbolia - approvazione “, e con la 
delibera del Comune di San Giuliano Milanese n. 215 del 25/11/2021, nostro prot. n. 0187856  avente ad 
oggetto: . “Presa d’atto del progetto del comune di San Donato Milanese di imboschimento - lotto 2 – su aree 
inserite nel Parco Agricolo sud Milano soggette a coordinamento tra i due comuni”, dato che l’intervento 
ricade alla’interno di un comparto di fruizione condiviso tra i due comuni. 

 
2. Il progetto  
 
Il progetto in esame e  stato redatto con lo scopo di sviluppare un progetto di riduzione ed assorbimento delle 
emissioni di CO2, tramite interventi di imboschimento e la creazione di aree  boscate nel territorio del Comune 
di San Donato Milanese.   
 
L’attività è finalizzata alla promozione di azioni concrete per il contrasto ai cambiamenti climatici, il 
miglioramento della qualità dell’aria e la creazione di aree verdi a beneficio delle comunità locali, in linea con 
le priorità strategiche nazionali e con il crescente interesse dell’opinione pubblica su questi temi.  
L’area oggetto di studio si trova nella parte sud – orientale della città di San Donato Milanese, non lontana da 
un’area a spiccata vocazione ricreativa, quale è il Parco Nord di San Giuliano Milanese, e dal Policlinico di 
San Donato Milanese. L’estensione dell’area è pari a 22.243 m2, ma solo su una porzione di questa, indicata 
nel progetto come Lotto 2, viene sviluppato il progetto di imboschimento per una superficie complessiva di 
16.382 m2, ed interessa i mappali, n. 110 e 112 del foglio 24, che risultano catastalmente intestati al Comune 
di San Donato Milanese.  



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 3 

 
L’area interessata dagli interventi progettuali  si presenta pianeggiante e senza strutture insistenti su di essa. 
Gli unici elementi presenti sono due filari arborei che attraversano l’area in maniera trasversale con 
orientamento NO-SE e che sono stati esclusi dalla superficie utile all’imboschimento.  
 
Il progetto esecutivo redatto dalla Soc. Arbolia, risulta composto dai seguenti elaborati, tutti allegati alla 
richiesta di parere: 

1. relazione tecnica 
2. computometrico 
3. planimetria catastale 
4. indagine vivai 
5. scheda piante 
6. elenco piante 

Il progetto di imboschimento nella sua relazione tecnica esamina alcuni aspetti legati ai vincoli idrogeologici, 
trovandosi di un’area prossima al Canale “deviatore dei redefossi”. Dall’analisi dei vincoli l’area interessata al 
progetto ne rimane totalmente esclusa.  Il progetto esamina anche linee guida di ENAC, essendo l’intera 
superficie del comune di San Donato Milanese ricadente all’interno della fascia di vincolo aeroportuale 
dell’aeroporto di Linate. Il progetto prende in esame tali vincoli riportando le valutazioni delle fonti attrattive 
di fauna selvatica in zone limitrofe agli aeroporti, con indicazioni  rispetto alla tipologia di vegetazione che 
deve essere utilizzata e nello specifico questa deve essere selezionata tra quelle specie che non producono 
frutti, bacche e semi attrattivi per la fauna selvatica.  
 
Per verificare la sensibilità dell’area allo sviluppo di problemi fitosanitari causati da organismi nocivi, nel 
progetto vengono riportate le informazioni relative al territorio comunale di San Donato, e dalle verifiche 
effettuate dai progettisti è emerso quanto segue:  
- Il territorio comunale di San Donato Milanese (MI) rientra per intero nelle zone focolaio delimitate ai sensi 
del D.d.u.o. 23 marzo 2020 - n. 3631 Nuova delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del 
decreto ministeriale 29 febbraio 2012 «Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione 
del cancro colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata». Secondo le misure riportate all’art. 6 del 
decreto 29 febbraio 2012 “Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e l’eradicazione del cancro 
colorato del platano causato da Ceratocystis fimbriata” è vietata la piantagione di piante di platano nelle zone 
focolaio.  
- Il territorio comunale di San Donato Milanese (MI) ricade nell’area infestata da Papillia japonica. Nel 
decreto del 22 gennaio 2018 “Misure d’emergenza per impedire la  diffusione di Popillia japonica”, all’art. 6, 
sono riportate le condizioni per la movimentazione di piante con terra associata, originarie della zona infestata 
e in particolare, il comma 1 indica che “È vietata la movimentazione al di fuori della zona infestata di piante 
con terra associata alle radici”. In deroga a tale misura, è autorizzata la movimentazione quando le piante sono 
state coltivate da ditte autorizzate e sottoposte periodicamente ad ispezione; la produzione di vegetali deve 
inoltre rispettare delle specifiche condizioni che prevedono che le piante siano coltivate in un luogo di 
produzione dotato di protezione fisica totale per impedire l’introduzione di Popillia japonica durante il 
periodo di volo degli adulti. Il comma 5 indica inoltre che “Le piante con terra associata, introdotti da una zona 
indenne verso una zona infestata durante il periodo di diapausa dell’insetto, possono essere movimentate 
liberamente per tutto il periodo antecedente l’inizio del primo volo degli adulti di Popillia japonica”. Gli 
adulti escono dal terreno tra la fine di maggio e inizio di giugno e sono attivi fino a settembre. 
 
Considerando le condizioni ambientali dell’area, le specie arboree e arbustive proposte in progetto sono state 
individuate tra le specie autoctone nel rispetto dei seguenti criteri: 
- Specie di origine autoctona, preferibilmente prodotte da seme per la tutela della biodiversità;  
- uso di specie presenti nell’“Elenco delle specie arboree ed arbustive autoctone del Parco Agricolo Sud 
Milano”;  
- osservanza delle  disposizioni fitosanitarie Regionali vigenti;  
- specifiche di cui Allegato 1 del Regolamento del verde comunale;  
- specie non attrattive per gli uccelli causa vincolo aeroportuale;  
- specie tolleranti ai ristagni idrici.  
 
L’intervento prevede l’utilizzo in prevalenza di specie arboree (circa 75%) integrate da specie arbustive (25%), 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 4 

quest’ultime da posizionare principalmente, ma non esclusivamente, nelle aree marginali dell’imboschimento, 
secondo lo schema percentuale sotto riportato: 

              
 
Ciò al fine di dare al bosco una struttura orizzontale pluristratificata e più naturaliforme possibile, ma anche al 
fine di creare un minimo sottobosco quale habitat per la fauna locale (quale rifugio, fonte di cibo ecc..). 
 
Considerando la superficie del lotto 2, di 16.382 m2, il progetto prevede la messa a dimora di  2.200 piante, 
riproporzionate per specie come di seguito: 
 

              
  *  Da utilizzare solo individui di varietà resistenti alla grafiosi dell’olmo (Ophiostoma ulmi) 
 ** Da utilizzare solo individui maschili o cloni sterili 

 
Il sesto di impianto ipotizzato è di tipo 2,5 x 2,5 m (1.600 piante ad ettaro). Tale densità consente un buon 
equilibrio tra la massimizzazione del numero di piante da mettere a dimora ed il contenimento del fabbisogno 
di manutenzione del bosco negli anni successivi grazie all’autoregolazione inter ed intra specifica tra le piante, 
al naturale contenimento delle specie invasive ed infestanti e la creazione di un micro-clima locale favorevole 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 5 

allo sviluppo del bosco. Le file di impianto saranno ad onde e su queste dovranno essere alternate le piante sia 
per specie, sia per portamento (arboreo e arbustivo). Le piante utilizzate per l’imboschimento saranno piante 
forestali di circa 2-3 anni di età ed altezza di 60-80 cm al fine di limitare lo stress da trapianto facilitando il 
successo dell’attecchimento. Le piante saranno reperite da vivai locali, con certificazione di provenienza, al 
fine di garantire il reperimento di materiale autoctono e limitare l’inquinamento genetico. Le piante saranno 
dotate di un palo di sostegno, shelter e disco pacciamante quali accessori atti a garantire, nei primi anni di 
avvio dell’impianto, il corretto sviluppo verticale e la protezione da fauna selvatica nonché a ridurre la 
competizione delle specie erbacee.   Il progetto prevede che prima di effettuare le opere di rimboschimento si 
procederà alla preparazione del terreno. Il progetto prevede anche una  manutenzione  degli interventi per un 
periodo di 2 anni successivo all’ impianto.  
 
 
3. Disciplina del P.T.C. del Parco Agricolo Sud Milano nei territori di Milano interessati dal 

progetto  
L'intervento ricade in un'area classificata “Territori di collegamento tra città e campagna - Fruizione” (art. 27 
delle NTA del PTC del Parco), e l’allegato B alle norme del PTC, individua in quest’area il comparto di 
fruizione classificato come I)  i cui Comuni interessati sono : San Donato Milanese e San Giuliano Milanese. 
Gli Orientamenti e indirizzi per il comparto sono: Coordinamento delle iniziative ricreativo-sportive dei due 

Comuni. Recupero dei nucleo rurale di Monticello; sistemazione del canale scolmatore del Redefossi. 

% massima per parchi e zone attrezzate (art. 35 delle NTA): 70%, secondo quanto previsto dall’Art. 35”, che 
al comma 3) lettera a) prevede: “che i complessi boscati naturali o artificiali siano soggetti alle norme 

generali sulla tutela della vegetazione previsti dall’art. 20 del PTC  e che l’eventuale nuovo impianto di bosco 

è effettuato con vegetazione autoctona mista arborea e arbustiva”. 

Essendo il comparto di fruizione I) condiviso tra i  Comune di San Donato Milanese e San Giuliano Milanese, 
è stata acquista agli atti con prot n. . 0187856 del 30 novembre 2021 la delibera di Giunta comunale n. 215 del 
25/11/2021 del Comune di San Giuliano Milanese, che prende atto del progetto redatto dalla Soc. Arbolia 
S.p.A., ne condivide gli obiettivi finalizzati alla riduzione della CO2  attraverso la realizzazione dell’intervento 
di imboschimento proposto e al contempo trattandosi di in intervento ricadente in un comparto di fruizione 
condiviso esprime il nulla osta all’attuazione del progetto presentato.    
    

In particolare  il progetto esecutivo relativo all'intervento di forestazione ricadente in Comune di San Donato 
sviluppato dalla Soc. Arbolia S.p.A., contribuisce al raggiungimento delle finalità del Parco, stabilite all’art. 16 
“ Norme generali di tutela ambientale – paesaggistica”,  e all’art. 20 “Norme generali di tutela della 
vegetazione ed equipaggiamento naturale del paesaggio agrario”, promuovendo un generale miglioramento 
della qualità del paesaggio e del valore ecologico dell'area,  incrementando il patrimonio arboreo dell'area e 
intervenendo al miglioramento ambientale di un’area all’interno di un comparto di fruizione.  
 
Si propone pertanto di esprimere parere favorevole alla realizzazione del progetto relativo all'intervento di 
forestazione ricadente in Comune di  San Donato Milanese, a condizione che sia rispettata la seguente 
prescrizione: 

1) dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di protezione 
delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei principali organismi 
nocivi delle piante; 

Per la presente proposta di deliberazione è richiesta, ai sensi dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.267/2000, 
l’immediata eseguibilità al fine di poter dar modo al Comune di san Donato ed al soggetto realizzatore di dare 
l’avvio dei lavori nella corrente stagione agronomica 2021/2022.  

Il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile; 

Per il presente atto non è richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/2013 
art. 23, comma 1, lettera d); 

Si attesta che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è classificato a 
rischio alto dall’art. 5 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per la Città 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 6 

metropolitana di Milano 2021/2023 – approvato con Decreto del Sindaco metropolitano di Milano R.G. n. 
70/2021 del 29/03/2021 – per cui verranno effettuati i controlli interni secondo quanto previsto dal PTPCT e 
dalle direttive interne. 
 

 

 

Data  01/12/2021    

Referente istruttoria: 
Dott.ssa Maria Pia Sparla 

   Il Direttore ad Interim del Settore 
   Parco Agricolo Sud Milano 

 Dott. Emilio De Vita 
                                                                             (Ai sensi dell’Art.49 del T. U. Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi ) 

                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 

                                                                           e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 7 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

Vista la L.R. 30/11/1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la 

gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale 

e ambientale” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 23/04/1990, n. 24 “Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud 

Milano” ora confluita nella L.R.. 16/07/2007, n. 16 “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione 

di parchi”, in particolare gli artt. 156 e seguenti del capo XX che disciplinano i territori del Parco Agricolo 
Sud Milano; 

Visto il Piano Territoriale di Coordinamento del Parco Agricolo Sud Milano (PTC) approvato con D.G.R. 
03/08/2000 n.7/818. 

Richiamato l'art. 1 comma 47 della legge n. 56 del 2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;  

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana approvato dalla Conferenza metropolitana dei Sindaci con 
deliberazione n. 2/2014 del 22.12.2014, successivamente modificato con Deliberazione n. 6/2018 del 
25/09/2018, che all’art. 37 comma 2) dispone : “La Città metropolitana esercita, inoltre, la funzione di ente 
gestore del Parco Agricolo Sud…..” 

 
Vista la relazione tecnica che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 

 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Parco Agricolo Sud 
Milano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco Agricolo 
Sud Milano in data 17/09/2021 ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

•  il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

•  lo Statuto della Città Metropolitana di Milano; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente; 

• il Regolamento del Parco Agricolo Sud Milano, approvato dalla Giunta Regionale nella seduta del 
10/12/1991; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G 89/2021 del 20/04/2021 avente ad oggetto "Riaccertamento 
ordinario dei residui - Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e contestuale 
variazione al bilancio”; 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G 92/2021 del 22/04/2021 avente ad oggetto "Convalida proprio 
precedente Decreto R.G. n. 89/2021 avente ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui - Punto 9.1 del 
principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e contestuale variazione al bilancio"; 

•  la Delibera del Consiglio metropolitano  n. 6/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000"; 

• la Delibera del Consiglio metropolitano n. 8/2021 "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di 
previsione 2021-2023 e relativi allegati" e successive variazioni; 

 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 8 

 

• il decreto del Sindaco metropolitano R.G.  n.72 del 31/03/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Udito l'intervento dei Consiglieri;  

 

con voti favorevoli  8, contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge; 
 

DELIBERA 

1. di prendere atto dei contenuti della relazione tecnica del Direttore ad interim del Settore Parco Agricolo 
Sud Milano, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di esprimere parere favorevole  sul progetto esecutivo  relativo all'intervento di forestazione ricadente in 
Comune di San Donato Milanese" sviluppato dalla Soc. Arbolia a condizione che sia rispettata la 
seguente prescrizione: 

- dovrà essere rispettata la normativa vigente al momento dell'esecuzione dei lavori, in materia di 
protezione delle piante e prevenzione dei rischi fitosanitari, in particolare per il contenimento dei 
principali organismi nocivi delle piante; 

 
3. di demandare il Direttore del Settore Parco Agricolo Sud Milano all'adozione di tutti gli atti di gestione 

necessari e conseguenti il presente provvedimento, nei limiti di quanto deliberato; 
 
4. di trasmettere copia della presente delibera al Comune di San donato Milanese e alla Soc. Arbolia;  

5. di dare atto che la presente delibera rientra tra le tipologie di atti per cui non è richiesta la pubblicazione 
in Amministrazione Trasparente ai sensi  dell’art. 23 co.1 l. d) del D.Lgs. 33/2013. 

6. di dare atto che il presente provvedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,  è 
classificato a rischio alto dall’art. 5 del PTPCT,  come attestato nella relazione tecnica; 

7. l'immediata eseguibilità del presente atto, al fine poter dare l'immediata eseguibilità del presente atto, al 
fine di poter avviare la piantagione nella corrente stagione agronomica 2021/2022;  

 
 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

-  rilevata l’urgenza di provvedere; 
-  visto l’art. 134 – IV comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-    delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli 8 , 

contrari  //, astenuti  //, espressi nei modi legge. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 9 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/00) 

 
IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
01.12.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
 

 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 
 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/00 E DELL’ART. 11, COMMA 2, DEL REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI 

INTERNI) 
 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
01.12.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 
                            

 

 
VISTO DEL DIRETTORE DEL SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO 

(INSERITO NELL’ATTO AI SENSI DELL’ART.14 DEL TESTO UNIFICATO DEL REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 

DEI SERVIZI) 
 
 

IL DIRETTORE ad interim 
Dott. Emilio De Vita 
01.12.2021 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005)   
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
 

             Favorevole  
 
             Contrario 
   

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
                                                                      



CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO AGRICOLO SUD MILANO Fascicolo 10.3/2021/8 

Pagina 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

             IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

           Ing. Michela Palestra                                                           Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Milano, ai sensi dell’art. 32, c.1, L. 18/06/2009, 
n. 69. 

Milano, lì                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                     Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 

                                                                                                           (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                            ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs 82/2005) 

 

 

 

 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di 
Milano come disposto dall’art. 32, L. 69/2009. 

Milano, lì _________________ Firma __________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

   per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Milano,                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                               Dott. Antonio Sebastiano Purcaro 
  

   

 

 

ESECUZIONE 

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a : 

…....................................................................................................................................................... 

 Milano, lì______________         IL DIRETTORE ad interim del SETTORE  

                                 PARCO AGRICOLO SUD MILANO 
 

(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005) 

(Documento informatico firmato digitalmente  

 ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs. 82/2005) 


